2019.7.20倫理委員会事務局

 1 / 1

大阪府済生会千里病院倫理委員会（本審議）議事概要

開催日時

開催場所

令和元 年  5月 27日（月）  午後 5時 30分 ～ 午後 7時 00分

大阪府済生会千里病院 災害管理棟 1階 会議室 2

出席委員名

林委員長、廣岡副委員長、福﨑副院長、鈴木副院長、山根呼吸器内科部長、澤

野副センター長、安原整形外科主任部長、西尾循環器内科副部長、磐井麻酔科

医員（遠藤（健）麻酔科部長の代理）、宮脇薬局長、斉藤看護部長、塩谷事務部

長、斎藤委員（一般の代表者）、北浦委員（法律学の専門家）

議題及び審議

結果を含む

主な議論の概要

○適応外使用申請について

アクテムラの使用について 救急部 屋良 卓郎

 問題なし

○症例報告の雑誌投稿について  小児科 瀬戸 眞澄

 倫理委員会での審査不要とする。

○アッヴィ（強直性脊椎炎）遺伝子検査について

治験・臨床試験管理室 廣岡 慶治

当院との間で公式な契約書を行う。このサービスを利用することによる利害関係

は発生しない、目的外使用はしないというような項目を記載する。実施をする患

者からは個別同意を得ること。

○治療指示に従えず診察不可とした患者の緊急受診や救急搬送依頼について

救急部 林 靖之

担当診療科は患者から診察希望があった場合は、一定のルールを設定しながら診

療は行う。

○倫理委員会について

臨床研究の審査と倫理的課題の検討を倫理委員会で行う方針は変えない。

倫理委員会の設置要綱に臨時開催の要件、課題提案のフローを作成し、追記する。

医の倫理に関する個別事案について対応策を検討するのは各部署・各部門で検討

を行い、対応策を倫理委員会に提案してもらい、その内容を倫理委員会で審議す

る。